
 
      

Επιµορφωτική οµάδα 

Νικόλαος Ακριτίδης, Σχολικός Σύµβουλος πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης 
Μαρία Γκασούκα, Επίκουρη Καθηγήτρια, Πανεπιστήµιο Αιγαίου 
Κωνσταντίνος Καραγιάννης, Διευθυντής Εσπερινού Γυµνασίου Βέροιας 
Κωνσταντίνος Καψοκαβάδης, Σχολικός Σύµβουλος πρωτοβάθµιας 

εκπαίδευσης 
Αναστασία Κεσίδου, Επίκουρη Καθηγήτρια Α.Π.Θ. 
Μαριάννα Λεονάρδου, Διευθύντρια 1ου Γυµνασίου Νεάπολης 

Θεσσαλονίκης 
Μαρία Μητσιάκη, Εκπαιδευτικός, Διαπολιτισµικό Λύκειο Ευόσµου, 

Υποψήφια διδάκτωρ Α.Π.Θ. 
Γιώργος Νικολάου, Επίκουρος Καθηγητής, Πανεπιστήµιο Ιωαννίνων 
Στέργιος Παπαδόπουλος, Διευθυντής 6ου Διαπολιτισµικού Δηµοτικού 

Σχολείου Ελ. Κορδελιού 
Ζωή Παπαναούµ, Καθηγήτρια Α.Π.Θ. 
Κώστας Παπαχρήστος, Σχολικός Σύµβουλος, Διευθυντής Σπουδών 

Α/θµιας Εκπαίδευσης του ΥΠ. ΠΔΒΜΘ 
Αναστάσιος Τοκµακίδης, Διευθυντής Διαπολιτισµικού Γυµνασίου 

Ευόσµου 
Θρασύβουλος Τσιάτσος, Λέκτορας Α.Π.Θ.    

 
Ιστοσελίδα 

http://www.diapolis.auth.gr 
 

Ηλεκτρονική διεύθυνση 
epimorfosi@edlit.auth.gr  

 
 
 

          
        
          Έργο  «Εκπαίδευση  αλλοδαπών  και  παλιννοστούντων  µαθητών»  

                       Δράση: Επιµόρφωση εκπαιδευτικών και µελών της εκπαιδευτικής κοινότητας 
 
 

 
ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟ  ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ 

 
Ο ρόλος του διευθυντή στο 
πολυπολιτισµικό σχολείο  

  
  

    2 & 9 Φεβρουαρίου  20112 & 9 Φεβρουαρίου  2011   
Πολιτισµικό ΚέντροΠολιτισµικό Κέντρο  Δήµου Ελ. ΚορδελιούΔήµου Ελ. Κορδελιού--  ΕυόσµουΕυόσµου  

Μ .  Αλεξάνδρου  57, ΕύοσµοςΜ .  Αλεξάνδρου  57, Εύοσµος   
ΘεσσαλονίκηΘεσσαλονίκη   

Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  
 Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ ΗΜ Ι Ο  
 Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  



  
 

Τετάρτη 2 Φεβρουαρίου  
Α΄ µέρος: Προηγούµενη εµπειρία 

 
    10:00-14:30 

  (µε διάλειµµα) 
 

Διαπολιτισµική ικανότητα του διευθυντή στο σηµερινό 
πολυπολιτισµικό  ελληνικό σχολείο  
Κώστας Παπαχρήστος 
 
Εκτιµήσεις και καλές πρακτικές από παρεµβάσεις σε σχολεία 
πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης µε πολυπολιτισµική σύνθεση 
Αναστασία Κεσίδου 
 
Διεύθυνση σχολείου µε πολιτισµικά ανοµοιογενείς τάξεις: 
εκτιµήσεις από εφαρµογές 
Ζωή Παπαναούµ 
 
Παρεµβάσεις από σχολικούς συµβούλους και διευθυντές 
σχολείων Α/θµιας και Β/θµιας εκπαίδευσης 
Νικόλαος Ακριτίδης 
Κωνσταντίνος Καραγιάννης 
Κωνσταντίνος Καψοκαβάδης 
Μαριάννα Λεονάρδου 
Στέργιος Παπαδόπουλος 
Αναστάσιος Τοκµακίδης 
 
 
Συζήτηση 

 
 
 

 
 

Τετάρτη 9 Φεβρουαρίου  
           Β΄ µέρος: Παιδαγωγική, διδακτική και 

        οργανωτική υποστήριξη στο πλαίσιο του Έργου 
 
 
 

10:00-10:45   Η Τάξη Υποδοχής από παιδαγωγική σκοπιά 
               Αναστασία Κεσίδου 

 
 

   10:45-11:30  Υποστήριξη της Ελληνοµάθειας των παλιννοστούντων 
και αλλοδαπών µαθητών στα σχολεία της Κεντρικής 
Μακεδονίας 

                       Μαρία Μητσιάκη 
 
 

  11:30-12:00    Διάλειµµα 
 

 
 12:00-12:45   Παρουσίαση και περιγραφή των βασικών λειτουργιών    

του διαδικτυακού χώρου του Έργου 
“www.diapolis.auth.gr” 

                       Θρασύβουλος Τσιάτσος 
 
 
 12:45-13:30   Καλλιέργεια κλίµατος διαπολιτισµικής επικοινωνίας σε                 

επίπεδο σχολείου 
                       Γιώργος Νικολάου 
 
13:30-14:15   Σύνδεση σχολείου και κοινότητας 
    Μαρία Γκασούκα  
 
14:15- 14:30    Αξιολόγηση του σεµιναρίου                



                                         


